
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 024/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. MELISSA PASSOS SOARES, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves, para oferecer denúncia em 
face de Juedir Portes de Bairros, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com 
base no Inquérito Policial autuado judicialmente sob o n.º 5008980- 05.2022.8.21.0005, oriundo da 1ª Vara Criminal da Comarca de Bento 

Gonçalves, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 01/2023/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de janeiro de 2023. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 025/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n.° 3664/2022/SUBADM, que autorizou a servidora MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI, ID n.º 4447212, Analista do Ministér io Público - 
Direito, a afastar�se de suas funções para participar das provas orais do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul, no dia 25 de outubro de 2022 (PGEA 01221.001.010/2022 - Port. 0043/2023/SUBADM). 

- a Portaria n.º 0319/2022/SUBADM, que designou o servidor MARCUS ANDRÉ GUZZATTI DE BARROS, ID n.º 4530586, Técnico do Ministér io 
Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha (PGEA 00875.000.005/2023 

- Port. 0044/2023/SUBADM). 

- a Portaria n.º 0374/2022/SUBADM, que designou a servidora VOLNETE DE MACHADO LIMA, ID n.º 3963055, Técnica do Ministério Público, 
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha (PGEA 

00875.000.005/2023 - Port. 0045/2023/SUBADM). 

- a Portaria n.º 0194/2022/SUBADM, que designou o servidor GILBERTO HADLICH CORRÊA DE BARROS, ID n.º 3451160, Analista do Minis tério 
Público - Direito, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Restinga Seca (PGEA 

00576.000.028/2023 - Port. 0059/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a servidora MAGDA DOS SANTOS LISBOA, ID n.º 3388085, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-

Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Vacaria (PGEA 01528.000.012/2023  - Port. 0034/2023/SUBADM). 

- a servidora VOLNETE DE MACHADO LIMA, ID n.º 3963055, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha (PGEA 00875.000.005/2023 - Port. 0046/2023/SUBADM). 

- a servidora LILIANE ARRUDA SPOLAVORI, ID n.º 3445860, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-

Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha (PGEA 00875.000.005/2023 - Port. 0047/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor MARCELO MOZZILLI DE FREITAS, ID n.º 4409167, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre, duas vezes por semana, no período de 23 de jane iro a 10 de fevereiro 

de 2023 (PGEA 01714.000.567/2022 - Port. 4451/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora VIVIANE RIBEIRO BASÉGGIO FISCHER, ID n.º 4585720, Técnica 
do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Taquara, duas vezes por semana, no período de 12 a 29 de jane iro de 2023 (PGEA 

02451.000.187/2022 - Port. 0041/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor FABIANO RODRIGUES LIMA, ID n.º 3446140, Técnico do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos, duas vezes por semana, no período de 23 de janeiro a 17 de fevereiro de 2023 

(PGEA 00800.000.067/2023 - Port. 0058/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora EVA LUIZA SPECK DE ALMEIDA LINHARES, ID n.º 4766407, 
Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul, duas vezes por semana, no período de 23 de 

janeiro a 17 de fevereiro de 2023 (PGEA 01658.001.223/2022 - Port. 0060/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor GILBERTO HADLICH CORRÊA DE BARROS, ID n.º 3451160, 
Analista do Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Panambi, duas vezes por semana, no período de 20 de janeiro a 28 

de fevereiro de 2023 (PGEA 00819.000.160/2023 - Port. 0062/2023/SUBADM) 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor ÉDIPO SILVEIRA DE MEDEIROS, ID n.º 4386639, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Portão, duas vezes por semana, no período de 20 a 31 de janeiro de 2023 (PGEA 

00943.000.014/2023 - Port. 0063/2023/SUBADM). 



 

 

3 
 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora MAIARA REGINA HENNICKA, ID n.º 4644654, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Santa Maria, duas vezes por semana, no período de 23 de janeiro a 15 de 

fevereiro de 2023 (PGEA 00033.000.404/2022 - Port. 0066/2023/SUBADM). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 17/01/2023, CLAUDIA CALLEGARO BRUDI, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 

conforme Termo de Adesão nº 1310, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0061/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARIANA QUEVEDO NUNES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 

Administrativa Fronteira Oeste – R10 (PGEA 00033.000.339/2022 - Port. 0054/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA LUIZA KUBIÇA PAVÃO ESPINDOLA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de 

Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.375/2022 - Port. 0055/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PAOLA DE ANDRADE, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral 

da Região Administrativa da Serra – R05 (PGEA 00033.000.383/2022 - Port. 0056/2023/SUBADM). 

PRORROGAR 

- pelo período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2023, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, o prazo da Portaria n.º 
0665/2022 /SUBADM, que colocou a servidora MELISSA MACHADO DE SOUSA, ID n.º 2677318, Analista do Ministério Público - Direito, à 

disposição do Governo do Estado do Rio Grande do Sul (PGEA 01271.000.002/2022 - Port. 0067/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de janeiro de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

 

 

BOLETIM N.º 002/2023 - CAO CÍVEL 
 
A COORDENADORA DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00715.001.355/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar e regularizar e situação dos servidores municipais que se aposentaram e permanecem 
no cargo. INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Meio. LOCAL DO FATO: Município de Arroio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.372/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar utilização indevida de recursos públicos do programa NAAB - Núcleo de Apoio à Atenção 
Básica -, ocorrida no Município de Ilópolis. INVESTIGADO(S): Município de Ilópolis. LOCAL DO FATO: ILÓPOLIS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01642.000.499/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria  de 
Justiça de Canela. OBJETO: uso de bem público (veículo oficial da Secretaria de Saúde de Canela) para fins particulares. INVESTIGADO(S): 
Leandro Gralha da Silva. LOCAL DO FATO: Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.524/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar as condições de trafegabilidade nas estradas e pontes da localidade denominada Rincão dos 
Cravos, 4° distrito de Canguçu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.281/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Denúncia enviada pela internet questionando o destino público dado aos livros  adquiridos pelo 
Município de Jacutinga da empresa Brincartte Editora de Livros Eireli. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jacutinga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01508.000.317/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possíveis atos ilegais em Itatiba do Sul, referentes à perseguição política, à ausência de 
fornecimento de exames médicos aos cidadãos, ao desvio de função da servidora pública municipal Paulina, ao suposto nepotismo na contratação 
da esposa do atual Vice-Prefeito e à efetividade da servidora Meggy Borsoi Dotti, médica. INVESTIGADO(S): Município de Itatiba do Sul. LOCAL 
DO FATO: Itatiba do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01508.000.300/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Denúncia enviada 



 

 

4 
 

pela internet sobre Concurso Público da Prefeitura Municipal de Jacutinga e sobre irregularidades do repasse de verbas do Programa Agentes 
Comunitários de Saúde. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01690.001.169/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar a regularidade da Dispensa de Licitação n.º 37/2022 de Palmitinho/RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Palmitinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00775.000.300/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: 
Acompanhamento da recomendação. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PALMITINHO. LOCAL DO FATO: Palmitinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.003.087/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar possíveis irregularidades na Medida Administrativa n.º 
37, expedida contra Alencar Aldo Fossa, pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Indústria e Comércio de Glorinha/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00815.005.440/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Ofício da 2ª PJ Cível, encaminhando Termo de audiência, em 
que a noticiante declarou: A) que a empresa de segurança/portaria do Hospital Geral seria supostamente ligada a Ito Luciano. B) que a empresa 
BK Serviços Médicos estaria em nome de "laranjas", sendo o verdadeiro proprietário Marcos Keller, responsável pelo setor de compras do hospital. 
INVESTIGADO(S): Ito Luciano da Rocha, Naasom Luciano da Rocha, Marcos Keller. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00815.005.586/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Denúncia INTERDIÇÃO ESTACIONAMENTO PANVEL. 
INVESTIGADO(S): Farmácia Panvel. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00815.000.246/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Documentação acerca do parecer do TCE desfavorável à 
aprovação de contas de José Luis Lauermann, exercício de 2016. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00825.010.516/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito a consistir na deficiências nos meios de 
controle de frequência de pessoal nas escolas públicas municipais, implicando em prejuízos ao Município de Pelotas por sucumbências em ações 
judiciais de cobrança. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.000.569/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Atos Específicos - 3º Pj da Promotoria de Defesa do Patrimônio Público de Poa - Adriano Marmitt. OBJETO: Denúncia de irregularidades na 
concorrência internacional de edital nº 0001/2022 para concessão dos serviços de trechos rodoviários integrantes Rodovia ERS-122 (km 0,00 ao 
km 168,65), da Rodovia ERS-240 (km 0,00 ao km 33,58), da Rodovia RSC287 (km 0,00 ao km 21,49), da Rodovia ERS-446 (km 0,00 ao km 
14,84), da Rodovia RSC-453 (km 101,43 ao km 121,41) e, caso atendida a condição suspensiva prevista pelo CONTRATO, da Rodovia BRS-470 
(km 220,50 ao km 233,50). INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.000.540/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: A definir. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Município de Caibaté. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00911.001.651/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Possível ato de improbidade administrativa por ofensa aos princípios da administração pública e 
eventual dano ao erário, pela firmatura de acordo nos autos das ações 5002527-32.2018.8.21.0070 e 5000946-11.2020.8.21.0070 visando à 
reintegração de servidora e pagamento de benefício previdenciário. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01904.000.507/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Recebimento de FG por motorista do Município de Vista Gaúcha. 
INVESTIGADO(S): Anderson Negrini. LOCAL DO FATO: Vista Gaúcha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00913.003.392/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Preterição a candidata em Miraguaí em PSS para o cargo de secretário em 2022. 
INVESTIGADO(S): Município de Miraguaí, Suele Ribeiro Correa. LOCAL DO FATO: Miraguaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01730.000.331/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Garibaldi Evangelho Simões Machado. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 



 

 

5 
 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar fato relacionado à possível irregularidade na realização de 
transporte de paciente para consulta particular por parte do Secretário de Saúde de São Paulo das Missões/RS. INVESTIGADO: Cleiton Rodrigo 
Rauber. LOCAL DO FATO: São Paulo das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00913.003.348/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Pejotização de serviço essencial (odontologia) na Prefeitura de Coronel Bicaco. 
INVESTIGADO(S): Município de Coronel Bicaco, Junaí Heberle do Amaral, Hellen Fernanda Assunção. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01744.000.295/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Irregularidades na contratação da empresa MEI Mineia Franciele Hi ldebrandt em 
Redentora. INVESTIGADO(S): Município de Redentora, Mineia Franciele Hildebrandt. LOCAL DO FATO: Redentora. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01744.000.302/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Contratações indiscriminadas feitas pelo Município de Coronel Bicaco por 
intermédio do Consórcio CISA. INVESTIGADO(S): Município de Coronel Bicaco. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01744.000.217/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Contratações indevidas do Município de Redentora com Neidemar Fanezi nos anos 
de 2017 a 2022. INVESTIGADO(S): Município de Redentora. LOCAL DO FATO: Redentora. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.000.405/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Poder Executivo de Xangri-Lá. Averiguar denúncia de irregularidades envolvendo a empresa 
APL Apoio Logístico, contratada para prestação de serviços de manutenção [funcionário(s) pintor(es) em desvio de função, atuando no setor de 
compras; contracheques com valores superiores aos efetivamente pagos]. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Xangri-Lá. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de Janeiro de 2023. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

BOLETIM N.º 003/2023 - CAOMA 
 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01602.000.433/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição sonora e eventuais irregularidades no 
estabelecimento "Boteco da Resenha". INVESTIGADO(S): Restaurante da Resenha. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01712.000.417/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental consistente em de desmatamento em área de 
propriedade de Carlito Orlando Andersen, localizada na localidade de Três Saltos Baixos, interior do Município de Travesseiro, conforme 
comunicação do sistema mapBiomas. INVESTIGADO(S): Carlito Orlando Andersen. LOCAL DO FATO: Travesseiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.556/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: APURAR POSSÍVEL IRREGULARIDADE NO USO DE ÁREA PÚBLICA DE 25 HECTARES 
DESTINADO AO DISTRITO INDUSTRIAL EM CRISTAL. INVESTIGADO(S): Delmar da Silva Bernar, Prefeitura Municipal de Cristal. LOCAL DO 
FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.572/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Apurar possíveis crimes contra o Meio Ambiente e o Patrimônio Genético, em uma pedreira, 
em Camaquã. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01640.000.806/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): JOÃO WORCHINSKI, LAURA MARIA DESCONSI 
WORCHINSKI, LEANDRO CARLOS DESCONSI WORCHINSKI. LOCAL DO FATO: BRAGA. 
 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01640.000.624/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Trata-se do PR.00020.00539/2022-5 encaminhado pelo CAO ATENDIMENTO - AMBIENTAL - 
FLORA informando possível dano ambiental no imóvel rural de Gilmar Baldo. INVESTIGADO(S): Gilmar Baldo. LOCAL DO FATO: BRAGA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01640.000.652/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Possível dano ambiental na propriedade de Edgard Picolo. INVESTIGADO(S): Edgard Picolo. 
LOCAL DO FATO: CAMPO NOVO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00739.000.982/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Elementos extraídos do PAT nº 00739.000.039/2021, dando conta de fatos novos, 
consistentes em exercício de atividade potencialmente poluidora - depósito de areia - sem observância de licenciamentos ambientais, na Rua 
Hermes da Fonseca, n.° 2168, em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Marilene Pressi de Souza & Cia. Ltda. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00739.001.331/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar possível lesão ao meio ambiente 
decorrente de atividade potencialmente poluidora (lavagem e manutenção de tanques) exercida por Felipe Rodrigues da Silva (F. Rodrigues da 
Silva Manutenção em Tanques - Felipe Tanques), na Rua Berto Círio, n.° 3068, em Canoas/RS, sem os devidos licenciamentos ambientais e 
APPCI e mediante descontaminação dos tanques de forma irregular. INVESTIGADO(S): MULTIMINERAL QUÍMICA LTDA., FELIPE TANQUES 
LTDA., Felipe Rodrigues da Silva. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.596/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a dano ambiental consistente em destruição de vegetação, 
supostamente praticado por Idiane Baggio, Alvira Fanton Baggio e Einir José Baggio. INVESTIGADO(S): Idiane Baggio, Alvira Fanton Baggio, Einir 
José Baggio. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.549/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente em supressão de vegetação, no Município de 
Paraí/RS. INVESTIGADO(S): Valter Menin. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.471/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências em relação a possível crime ambiental consistente em supressão de 
vegetação nativa, praticado por Silvamar Augusta Savaris Pizzatto, conforme comunicação do CAOMA. INVESTIGADO(S): Silvamar Augusta 
Savaris Pizzatto. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.000.296/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar os danos ambientais ocasionados pela intervenção em Área 
de Preservação Permanente (APP) (banhado) sem autorização ou licença do órgão ambiental competente, na propriedade do Sr. Fábio Júnior dos 
Passos, localizada na VRS-829, Distrito de Fazenda Souza, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Fábio Júnior dos Passos. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01443.000.572/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar possível ausência de médico veterinário para a prática de 
eutanásia de animais, pelo estabelecimento Aquariama. INVESTIGADO(S): AquariAMA. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01534.000.216/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Trata-se de atendimento referente ao esgoto a céu aberto no Núcleo Habitacional Santa 
Bárbara. INVESTIGADO(S): CORSAN - Companhia Riograndense de Saneamento - Unidade de Cruz Alta, Município de Cruz Alta. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.459/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encantado. OBJETO: Ofício DEMMA - Biólogo: Cristian André Prade. INVESTIGADO(S): Renato André Benvenutti. LOCAL DO 
FATO: ROCA SALES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.708/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encantado. OBJETO: Averiguar possível desmatamento em área do Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Ivaldo Cuciolli, 
Ademar Paulo Arosi. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.437/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Carlos Alberto Pedretti. INVESTIGADO(S): Carlos Alberto Pedretti. LOCAL DO 
FATO: VESPASIANO CORREA. 



 

 

7 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.133/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encantado. OBJETO: INVESTIGADO(S): Selito Luiz Toniolo. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.132/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encantado. OBJETO: INVESTIGADO(S): Nestor José Borsatto. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.131/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encantado. OBJETO: INVESTIGADO(S): Comercindo Borsato. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.002.266/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas necessárias para reparação de dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa em área de 0,30 hectares em estágio avançado de regeneração na Linha Dourado no Município de Aratiba/RS. 
INVESTIGADA: Ivanete Fátima Giorgi Backes. LOCAL DO FATO: Aratiba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.002.290/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas de reparação de dano ambiental em razão de supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em estado médio de regeneração em área de 2,440 hectares, na Linha Cerro do meio Dia, no Município 
de Severiano de Almeida/RS. INVESTIGADO(S): Marcelo Mazzonetto. LOCAL DO FATO: Linha Cerro do meio Dia, no Município de Sever iano de 
Almeida/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.002.239/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas de reparação do pretenso dano ambiental decorrente do 
alerta de desmatamento em área localizada no Município de Severiano de Almeida/RS. INVESTIGADO(S): Felisberto Lunardi. LOCAL DO FATO: 
Município de Severiano de Almeida/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.002.272/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas de reparação do dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação nativa em estágio médio de regeneração, em área de 1,360 hectares, às margens do Rio Uruguai, ou seja, em APP, na Linha Volta 
Fechada, interior do Município de Aratiba/RS. INVESTIGADO: Amado Dutra. LOCAL DO FATO: Linha Volta Fechada, Aratiba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.002.204/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas adequadas para reparação de dano ambiental pela supressão de 
vegetação nativa em estágio sucessional médio e avançado de regeneração em três áreas distintas, totalizando 1,7248 hectares do Bioma Mata 
Atlântica, na Linha Lajeado Tartaruga, interior do Município de Paulo Bento/RS. INVESTIGADO(S): Adelcio Angonese, Mateus Nadal. LOCAL DO 
FATO: Linha Lajeado Tartaruga, interior do Município de Paulo Bento/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00770.001.560/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar supressão de vegetação nativa sem licença ou autorização dos órgãos 
competentes. INVESTIGADO(S): Mariles Pazuch. LOCAL DO FATO: Rua Osvaldo Aranha, Centro, Bom Retiro do Sul/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01690.002.018/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar supostos danos ambientais decorrentes da extração irregular de 
minerais (pedra basalto) sem licença dos Órgãos Ambientais competentes, fato ocorrido na Linha Botesini, interior do Município de Taquaruçu do 
Sul/RS, conforme Termo Circunstanciado Ambiental nº 2.2.021204.081/11-14, do 2º Grupo Ambiental de Frederico Westphalen. INVESTIGADO(S): 
BRENO ANTONIO SPONCHIADO. LOCAL DO FATO: Linha Botesini, interior do Município de Taquaruçu do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01690.000.523/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: supressão de vegetação nativa em área de compensação ambiental por dano ambiental anterior. 
INVESTIGADO(S): ILÁRIO ANTÔNIO DA SILVEIRA, RUI LEO MARQUARDT DA ROCHA. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01782.000.473/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ibirubá. OBJETO: Relatório Ambiental acerca de destruição de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, praticada por Marcos Neis, fora de APP, 
sem autorização do órgão ambiental. INVESTIGADO(S): Marcos Neis. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.002.362/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa pertence ao Bioma Mata Atlântica, dentro e 
fora de APP, sem autorização do órgão ambiental competente, na Localidade de Madeireira, interior de Nova Ramada - RS (coordenadas 
geográficas 28,02491° sul e 053,72452° oeste). INVESTIGADO(S): Paulo Strada. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.002.430/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica, dentro e 
fora de APP, sem autorização do órgão ambiental competente, na Localidade de Madeireira, Nova Ramada (coordenadas geográficas 28°01'23,62" 
sul e 053°43'23,24" oeste). INVESTIGADO(S): Gilmar José Costa de Assis. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.002.431/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica, dentro e 
fora de APP, sem autorização do órgão ambiental competente, no imóvel situado na Localidade de Assis Brasil, Nova Ramada (coordenadas 
geográficas S-28º00'58.28" W-053º43'56.27"). INVESTIGADO(S): Rainaldo Strada. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.002.437/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica, dentro e 
fora de APP, sem autorização do órgão ambiental competente, em imóvel situado na Localidade de Madeireira - Nova Ramada (coordenadas 
geográficas S-28º05'11.36" W-53º 41" 15.05"). INVESTIGADO(S): Márcio Deutner. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01796.000.025/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Não-Me-Toque. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar a possível ocorrência de dano ambiental mediante incêndio de espécies arbóreas nativas, causando 
incineração de uma área de aproximadamente 17.289m2, em propriedade rural situada às margens da RS-142, Km 41, no interior do Município de 
Victor Graeff (coordenadas geográficas -28.611354, -52.730115). INVESTIGADO(S): LUCIO GUIDO SCHNEIDER. LOCAL DO FATO: Victor 
Graeff. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01800.000.220/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotor ia 
de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Ambiental -Memo 835-2021 CAO M.Ambiente no qual noticia: Foi detectada uma diferença entre a área 
do imóvel rural declarada conforme documentação comprobatória de propriedade/posse/concessão [15.2 hectares] e a área do imóvel rural 
identificada em representação gráfica [15,3126 hectares]. INVESTIGADO(S): Elario Carlos Metz. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01800.000.018/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor  de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: investigar a ocorrência de dano ambiental causado pelo desassoreamento no leito Rio Cadeia. 
INVESTIGADO(S): 4D Empreendimentos e Participações Ltda. LOCAL DO FATO: Picada Café. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01800.000.020/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotor ia 
de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Apurar possível dano ambiental na supressão de espécies nativas pelo Município de Picada Café em face 
da abertura de estrada de serviços para o empreendimento localizado no Km208 da BR 116 em Picada Café/RS, em área particular,  pertencente 
ao Sr. Ivo Konorst. INVESTIGADO(S): Municipio de Picada Café. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01800.000.002/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: investigar dano ambiental decorrente de abertura de rua no Bairro Linha Olinda. INVESTIGADO(S): 
Dionísio Wedig. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00820.003.559/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar denúncia de maus-tratos a cachorro em borracharia localizada na 
Rua Oscar Vieira 1494, Bairro Donária. INVESTIGADO(S): Moisés da Silva Rusch. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01216.000.435/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Verificar denúncia de poluição sonora produzida pelo estabelec imento Belluno 
Eventos, na Rua Quinze de Novembro, ao lado do Edifício Sunplace Towter Centro, n. 122/201. INVESTIGADO(S): Belluno Eventos. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00820.005.867/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar prática de crimes contra flora na localidade de Tijuco Preto, Mato 
Castelhano. INVESTIGADO(S): Venícius Antônio Favaretto. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00820.005.594/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Cópia do IP 5006543-40.2022.8.21.0021 - Supressão de vegetação nativa, 
parte em área de preservação permanente, na localidade de São Brás, em Passo Fundo/RS, por Cláudio Adriano Adolfo da Silveira . 
INVESTIGADO(S): Cláudio Adriano Adolfo da Silveira. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00820.005.859/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Destruição de vegetação nativa sem autorização na localidade de São 
Valentim, Passo Fundo/RS, por José Marcelo Anesi. INVESTIGADO(S): José Marcelo Anesi. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 



 

 

9 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.005.207/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar perturbação de sossego referente ao 
evento "4U Sunset" no Parque Maurício Sirotsky Sobrinho, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, 4Ü Sunset, Empresa 
Gram3 Parks SPE S.A. LOCAL DO FATO: Parque Maurício Sirotsky Sobrinho (Parque da Harmonia), na Av. Loureiro da Silva, n.° 255, Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00833.000.502/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Alto índice de morte de bugios eletrocutados 
em virtude de redes de baixa e média tensão mantidas pela empresa Equatorial - CEEE. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, CEEE. 
LOCAL DO FATO: região sul de Porto Alegre e entorno de unidades de conservação. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.003.863/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Perturbação de sossego ocasionada pelo 
barulho gerado pela operação de uma casa de religião na rua Gabriel Ramos Porto n° 43, bairro Partenon, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Marília 
Pimentel. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01822.000.772/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Apurar possível dano ambiental por fazer funcionar atividade potencialmente 
poluidora sem a devida Licença de Operação Ambiental emitida por órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Ervateira Taquapy, Paulo 
Jesus Machado Nunes. LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.010/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sananduva. OBJETO: supressão de vegetação nativa em médio e avançado estágio de regeneração. INVESTIGADO(S): Felipe 
Zanandrea. LOCAL DO FATO: Capela Cadore, Interior, São João da Urtiga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.003.158/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar suposto dano ambiental cometido por E lena Wagner 
Muller e Adriano Daniel Stumm, em área localizada na Linha Plums, no Município de Herveiras, por desmatar florestas ou demais formações 
nativas sem licença/autorização dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Elena Wagner Muller, Adriano Daniel Stumm. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.812/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível dano ambiental pelo corte de vegetação nativa 
sem autorização/licença ambiental, na localidade de Linha Barra de Ferro, interior do Município de Sinimbu. INVESTIGADO(S): Neri da Rosa. 
LOCAL DO FATO: Sinimbu. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.003.605/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível corte de 
exemplares nativos sem licença ou autorização por órgão competente, em descumprimento ao art. 51 do Decreto nº 6.514/2008, atingindo uma 
área de 3,22 hectares na propriedade de João Adaires Padilha e Carmelinda Padilha (desmatamento de 1,8ha), e de Martin A. Padilha 
(desmatamento de 1,42ha). INVESTIGADO(S): Martim Adriano Padilha, João Adaires Padilha, Carmelinda Padilha. LOCAL DO FATO: Santa Cruz 
do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.001.904/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível corte de 
vegetação nativa, sem autorização ambiental, na localidade de Alto Boa Vista, interior do Município de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Dilar 
Delmo Ellwanger. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.000.540/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar suposto vazamento de água oriundo de 
algum encanamento Municipal e/ou da Corsan, na Rua Marechal Deodoro, 40, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): CORSAN, Município De 
Santa Cruz Do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.003.142/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possíveis irregularidades no 
estabelecimento “Espaço Gourmet”, localizado na Avenida Léo Krather, nº 3077, Bairro Country, no Município de Santa Cruz do Sul, em razão de 
suposta falta de cuidados de segurança e/ou autorização para realização de festas de grande porte. INVESTIGADO(S): ENGELMANN E MAYER 
LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.423/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 



 

 

10 
 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar empresa clandestina de lavagem de automóveis operando 
sem licenciamento ambiental (ausência de destinação correta de resíduos, ausência de canaletas para escoamento de efluentes e ausência de 
piso impermeável). INVESTIGADO(S): Lavagem Kauane, FERNANDA LIDIELI VIEIRA DA SILVA. LOCAL DO FATO: BR 158, Nº 289, BOI 
MORTO, EM SANTA MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.427/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar lavagem automotiva operando sem licença de operação e sem 
destinação correta dos resíduos. INVESTIGADO(S): Ivania Teresinha Pereira, Lavagem do Alemão. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.465/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar poluição sonora oriunda do ruído causado pelos redutores de velocidade 
(tachões) colocados na RS 509 - Av. Prefeito Evandro Behr, em ambos os lados da via. INVESTIGADO(S): DAER RS - Departamento Autônomo 
de Estradas de Rodagem (Luciano Faustino da Silva), Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.424/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar corte de árvores e construção de residências não autor izadas em APP. 
INVESTIGADO(S): EDILSON SILVA DA SILVA, CRISTIANE DIAS RAMOS, JURACI DOS SANTOS, ANGELICA GRACIANO DA SILVA. LOCAL 
DO FATO: RUA VALCIR, KM 3, ESTAÇÃO DOS VENTOS, EM SANTA MARIA/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.312/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar atividade de mineração pela empresa FZ 
Construções, Comércio e Transportes Ltda e o lançamento de resíduos sólidos em desacordo com as determinações legais pela empresa 
Multiplaspel/JMS Comércio de Papéis Recicláveis LTDA na Estrada Municipal Jucá Monteiro, nº 200, Boi Morto, Santa Maria, bem como possíveis 
danos ambientais. INVESTIGADO(S): Multiplaspel /JMS Comércio de Papéis Recicláveis LTDA, Gilmar Munhos dos Santos, FZ Construções Com 
e Transp. Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.420/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigação de dano ambiental na Travessa Espíndola, sem número, Campestre 
do Menino Deus, em Santa Maria-RS, coordenadas geográficas: Latitude 29° 39.515'S e Longitude 53°47.368'O, de responsabilidade de 
ELEAZER DA SILVA ILHA, sendo o dano caracterizado como supressão de vegetação nativa em Área de Preservação Permanente (margem de 
curso d'água), sem licença de operação, em descumprimento à Lei nº 12.651/2012 (Código Florestal Ambiental). INVESTIGADO(S): Eleazar da 
Silva Ilha. LOCAL DO FATO: Travessa Espíndola, sem número, Campestre do Menino Deus, em Santa Maria-RS, coordenadas geográficas: 
Latitude 29° 39.515'S e Longitude 53°47.368'O. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00867.001.131/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Potencial ocorrência, conforme vistoria realizada pela Patram, em 
obra de ampliação de via pública realizada pela Prefeitura Municipal de Tuparendi/RS, de crimes ambientais atribuídos a agentes públicos e/ou 
políticos de Tuparendi. INVESTIGADO(S): Município de Tuparendi. LOCAL DO FATO: Tuparendi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.000.432/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: OBJETO: Averiguar denúncia de Perturbação do 
sossego pelo estabelecimento "Monamour Festas e Eventos". LOCAL: Rua 7 de setembro ao lado da escola Wizzard, centro, Santo Ângelo/RS. 
NOTICIANTE: Adriane Oliveira Prestes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.000.424/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar eventual dano ambiental e a saúde decorrente 
de acúmulo de lixo e de resíduos sólidos a céu aberto, depositados em imóvel de responsabilidade de Armando Poerner, localizado na travessa 
Haller, ao lado do nº 188, Bairro Haller, Santo Ângelo (RS); Local: Travessa Haller, ao lado do 188, Bairro Haller,em Santo Ângelo/RS; 
INVESTIGADO: Armando Poerner. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.000.438/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar denúncia anônima a respeito da falta de água 
para os moradores que residem ao lado de loteamento irregular, na propriedade de Gilberto Bastos, na localidade de Esquina Mousquer, Município 
de Entre-Ijuís (RS). LOCAL: Esquina Mousquer, Entre-Ijuís. INVESTIGADO: Gilberto Bastos. LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.001.980/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar denúncia de dano e crime ambiental 
decorrente da construção irregular em Área de Preservação Permanente (APP) LOCAL: Rua Vinte de Setembro s/n°, centro, Vitória  das 
Missões/RS. INVESTIGADO: Luis Claudio Vaz Callegari. LOCAL DO FATO: Vitória das Missões (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.000.463/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar a situação do abastecimento de água a 



 

 

11 
 

moradores da localidade de Rincão dos Moscon, tendo em vista a existência de poço tubular situado no Santuário de Schoenstatt, no Município de 
Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.002.133/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa em desacordo com as normas vigentes; LOCAL: Distrito de Colônia Buriti, s/n°, Interior, Santo Ângelo/RS. 
INVESTIGADO: Erna Milanesi. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.001.792/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar a regularidade das atividades de oficina 
mecânica; Local: Rua João Antônio da Costa, nº 627, Centro, São Miguel das Missões/RS; INVESTIGADO: Fabrício de Oliveira Pires. LOCAL DO 
FATO: São Miguel das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.435/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Alerta Bioma. INVESTIGADO(S): Josiane Angélica Glück, 
Ademir Paulo dos Santos. LOCAL DO FATO: Caraá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.445/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: ALERTA BIOMA. INVESTIGADO(S): Reginaldo Dias de 
Moraes. LOCAL DO FATO: Caraá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.087/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Alerta de desmatamento. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01870.000.464/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Investigar ocorrência de supressão de vegetação arbórea nativa 
em área de aproximadamente 1,40 hectares, com predominância de vegetação de médio e grande porte, na localidade de Rincão dos Dorneles, no 
interior de São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): André Valmor Cortelini. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01870.000.446/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Supressão de vegetação em área remanescente do Bioma Mata 
Atlântica na propriedade de Armando Pedro Munareto, localizada no interior de São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Armando Pedro 
Munareto. LOCAL DO FATO: interior de São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01589.001.823/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: POSSÍVEIS DANOS AMBIENTAIS DECORRENTES DE ESGOTO SANITÁRIO IRREGULAR. INVESTIGADO(S): 
Jonatan Samuel Ramos da Silva. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01910.001.013/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Averiguar dano ambiental na propriedade de Jonas Cristiano Schwarzer. INVESTIGADO(S): Jonas Cristiano 
Schwarzer. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01910.001.653/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na propriedade sob responsabilidade de Ilizeu Springer Kuhn. 
INVESTIGADO(S): Ilizeu Springer Kuhn. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01910.001.414/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental praticado por José Karlinski. INVESTIGADO(S): José Karlinski. LOCAL DO FATO: Três 
de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01910.001.413/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar o dano ambiental de Cristiano Joel Rodrigues. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01654.000.035/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 27. OBJETO: averiguar o corte de vegetação nativa por parte da investigada, em área de aproximadamente 2.790m2. 
INVESTIGADO(S): Sônia Aparecida Alves Cordeiro. LOCAL DO FATO: (29ª34'39¿S/50º49'34")Lat/Long Datum: WGS 84- Invernada, Igrejinha - 
RS. 
 



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01654.000.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 27. OBJETO: averiguar licenciamento para intervenção em Área de Preservação Permanente, corte de vegetação e 
apresentação de PRAD para recuperação da área. INVESTIGADO(S): Marcelo Leal. LOCAL DO FATO: Belmiro Wallauer, 836, Invernada, 
Igrejinha-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00935.000.862/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor  de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar a notícia de Dano Ambiental na Rua Gonçalves Dias, nº 880, Bairro Maria 
Regina, Alvorada/RS, encaminhada pela Promotoria de Justiça de Viamão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.359/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar danos à flora na Terra Linha Rener, imóvel rural em Tunas. 
INVESTIGADO(S): NELSON SILVEIRA DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.358/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar a prática de danos à flora, consistente na supressão de vegetação em 
área de 1,62 ha, em imóvel rural situado na área da herança, interior de Tunas/RS. INVESTIGADO(S): Dilva das Almas Tavares, Evaldo Valdereu 
Tavares. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.375/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar denúncia de criação de animais em zona urbana em Estrela Velha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrela Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01720.000.845/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em crime contra a 
flora, por efetuar a supressão de vegetação exótica e movimentação do solo atingindo AP, sem autorização do Órgão Ambiental Competente. O 
dano ambiental ocorreu na Localidade de Ponte Branca, interior do Município de Augusto Pestana/RS, sendo autor do dano e investigado VILMAR 
ZIMMERMANN. INVESTIGADO(S): Vilmar Zimmermann. LOCAL DO FATO: Localidade de Ponte Branca, interior do Município de Augusto 
Pestana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01720.000.909/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em crime contra a 
flora, por efetuar a destruição de vegetação nativa dentro e fora de APP, barramento e desvio de curso d’água atingindo vegetação pertencente ao 
Bioma Pampa, sem autorização do Órgão Ambiental Competente. O dano ambiental ocorreu na Localidade de Rincão dos Pires, inter ior do 
Município de Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado CÍRIO WOLLMEISTER. INVESTIGADO(S): Círio Wollmeister. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Rincão dos Pires, no Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01818.000.300/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Laudo técnico, informando possível degradação ambiental constatada no Projeto Mapbiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.001.806/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia de poluição ambiental e sonora causada pela Auto Lavagem Porto, 
localizada na Avenida Martinho Jovino Espíndola, 1935, Santa Luzia, Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Iria Meyer Matos. LOCAL DO FATO: 
Avenida Martinho Jovino Espíndola, 1935, Santa Luzia, Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.000.067/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia de perturbação do sossego. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.000.477/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar denúncia de construção irregular sobre área de APP (área de preservação 
permanente) - vegetação fixadora de dunas, na Rua Cruzeiro do Sul n.º 10 Bairro Arco-íris, em Capão da Canoa, em como medidas para 
reparação do dano, além de medidas mitigatórias/compensatórias ambientais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00949.001.722/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Solicitação de reunião sobre frequentes denúncias de queima de resíduos a céu aberto em 
áreas públicas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01536.001.766/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: 



 

 

13 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Verificar a situação de árvore que está causando perigo para a 
casa dos pais da denunciante e de seus lindeiros, localizado em via pública, situada na Rua Salustiano Ribeiro, n.º 771, Bairro Colina. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.002.094/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: QUERO DENUNCIAR UM MAUS TRATOS DE ANIMAIS, CONTRA 
CAVALOS PORQUE NÃO É A PRIMEIRA VEZ, JÁ MORRERAM TRÊS CAVALOS NA POSSE DO INDIVIDUO DANIEL STOLL E RESTAM DOIS 
AINDA VIVOS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA, SEM ALIMENTAÇÃO E CUIDADOS NECESSÁRIOS. OS ANIMAIS ENCONTRAM-SE NO 
ENDEREÇO RUA DA PRAIA N° 284, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE PARECI NOVO - RS. INVESTIGADO(S): Daniel Vinícius Stoll. LOCAL DO 
FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.002.620/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Ofício nº 301/1ºBABM/3ºPel.Ambiental de Montenegro/2022; 
Auto de Constatação Ambiental nº 136/2022. Termo circunstanciado nº 007710/2022/980501. INVESTIGADO(S): Felipe de Moraes. LOCAL DO 
FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.001.847/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: PR.00020.00882/2022-9 - Memo nº 755/2022 AO Meio Ambiente - Alerta 
MapBiomas - área localizada no Município de Maratá. INVESTIGADO(S): Airton Dirceu Ziech. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.001.827/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Denúncia de poluição sonora em desfavor da Academia Intense. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01212.000.007/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Investigar a ocorrência de supressão de vegetação nativa do Bioma da Mata Atlântica, 
sem autorização ambiental, na propriedade de Paulo Sergio da Silva, localizada na Estrada Teixeira, n. 710, Aguapés, em Osório/RS. 
INVESTIGADO(S): Paulo Sergio da Silva. LOCAL DO FATO: Osório/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.352/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar supressão de vegetação arbórea nativa, em área de remanescente do Bioma 
Mata Atlântica atingindo 1,15 hectares, área está declarada como reserva legal e 0,06 hectares em área de preservação permanente (APP). 
INVESTIGADO(S): Loreni Reolon Anibele. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.178/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a atividade de terraplanagem e extração de terra e cascalho em área de 
aproximadamente 0,20 hectares. INVESTIGADO(S): A.P.N. Construtora e Incorporadora Ltda. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.000.032/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar conversão irregular de campo em lavoura em área de aproximadamente 256 
hectares, dentro da qual houve supressão de vegetação arbórea nativa de pequeno e médio porte atingindo área de 6,75 hectares, localizada fora 
da área de preservação permanente e também abertura de valos em área de preservação permanente (APP) de cerca de 425 (quatrocentos e 
vinte e cinco metros) metros lineares de envaletamento- Vitor Silva Coimbra e Vitoria da Silva Coimbra. INVESTIGADO(S): Vitor Silva Coimbra, 
VITORIA SILVA COIMBRA. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.508/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção APP de curso d'água no Município de Alto Feliz conforme Ficha de Constatação do Projeto de Recuperação de Matas 
Ciliares- Wilson Vanoni. INVESTIGADO(S): Wilson Vanoni. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.507/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: análise da existência de intervenção em APP de curso d'água no Município de Alto Feliz conforme Ficha de Constatação do Projeto de 
Recuperação de Matas Ciliares- Adelar Esperafico. INVESTIGADO(S): Adelar Esperafico. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.543/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: eventual dano ambiental decorrente de intervenção em curso d'água do Município de Alto Feliz conforme Ficha de Constatação do 
Projeto de Recuperação de Matas Ciliares- Jorge Fernando Reichert. INVESTIGADO(S): Jorge Fernando Reichert. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.000.727/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 



 

 

14 
 

supressão de 20 hectares de vegetação nativa do bioma Pampa, com incidência, em área protegida (APP em 2,4 hectares). INVESTIGADO(S): 
Valdinei Donato, Liliana Picoli Donato. LOCAL DO FATO: Rincão São Jerônimo, S/N, interior de São Nicolau/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.000.954/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, à saúde e ao 
sossego público, decorrentes da emissão de ruídos acima dos níveis permitidos pela legislação (poluição sonora), provenientes do 
estabelecimento comercial popularmente conhecido com "CD zero". INVESTIGADO(S): CD zero, Leandro Chitolina, Josiane Silveira Hoff Fanezi. 
LOCAL DO FATO: Avenida Senador Pinheiro Machado, n.º 3308, centro, São Luiz Gonzaga/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de janeiro de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 
 


